
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

문화예술과 30,557,582 27,182,169 3,375,413

국 885,000 885,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

기 1,498,010 1,498,010 0

도 1,344,050 1,212,050 132,000

시 25,330,522 22,087,109 3,243,413

문화도시 조성 21,885,036 18,617,373 3,267,663

기 1,498,010 1,498,010 0

도 333,550 251,550 82,000

시 20,053,476 16,867,813 3,185,663

문화예술활동 지원 15,986,765 12,969,102 3,017,663

기 1,498,010 1,498,010 0

도 333,550 251,550 82,000

시 14,155,205 11,219,542 2,935,663

원주문화재단 운영 8,439,380 8,284,440 154,940

306 출연금 6,067,108 5,972,168 94,940

01 출연금 6,067,108 5,972,168 94,940

○문화재단 운영 3,082,008 2,841,108 240,900

○문화재단 고유사업 0 1,926,060 △1,926,060

○문화예술활동 지원 0 530,000 △530,000

○문화를 통한 원도심 활성화 지원
0 190,000 △190,000

○지역문화인력 양성 0 128,000 △128,000

○야외공연장 활성화 지원 0 150,000 △150,000

○원주문화정보사업 0 52,000 △52,000

○지역문화예술 육성 지원
922,040 0 922,040

○기획전시사업 470,000 0 470,000

○축제 및 공연사업 1,185,000 0 1,185,000

○문화예술교육사업 55,000 0 55,000

○시민문화사업 198,060 0 198,060

308 자치단체등이전 2,011,272 1,961,272 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,011,272 1,961,272 50,000

○문화시설 대행사업 1,912,432 1,862,432 50,000

▷복합문화교육센터
729,970 679,970 50,000

403 자치단체등자본이전 361,000 351,000 10,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 361,000 351,000 10,000

○문화시설 대행사업 361,000 351,000 10,000

▷치악예술관 304,000 294,000 10,000

남산골 문화센터 녹색쌈지숲 조성 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

경정 3,082,008,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

922,040,000원*1식

470,000,000원*1식

1,185,000,000원*1식

55,000,000원*1식

198,060,000원*1식

경정 729,970,000원

경정 304,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○남산골 문화센터 녹색쌈지숲 조성
500,000 0 500,000

서부권 생활문화센터 운영 120,000 0 120,000

405 자산취득비 120,000 0 120,000

01 자산및물품취득비 120,000 0 120,000

○서부권 생활문화센터 집기 구입
120,000 0 120,000

태장생활문화센터 운영 83,000 0 83,000

405 자산취득비 83,000 0 83,000

01 자산및물품취득비 83,000 0 83,000

○태장생활문화센터 집기 구입
83,000 0 83,000

그림책 도서관 운영 953,100 0 953,100

405 자산취득비 953,100 0 953,100

01 자산및물품취득비 713,100 0 713,100

○그림책도서관 도서관리시스템 구축
567,000 0 567,000

○그림책도서관 집기 구입
146,100 0 146,100

02 도서구입비 240,000 0 240,000

○그림책도서관 도서 구입
240,000 0 240,000

태장동 공연장 운영 11,000 0 11,000

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

○태장동 공연장 집기 구입
11,000 0 11,000

원주시립미술관 운영 및 관리 58,500 3,500 55,000

201 일반운영비 4,500 3,500 1,000

01 사무관리비 4,500 3,500 1,000

○기증 미술품 보관장소 이전
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 36,700 0 36,700

01 시설비 36,700 0 36,700

○미술품 임시수장고 설치
36,700 0 36,700

405 자산취득비 17,300 0 17,300

01 자산및물품취득비 17,300 0 17,300

○항온항습기 17,300 0 17,300

아카데미극장 활용 670,946 19,308 651,638

401 시설비및부대비 651,638 0 651,638

01 시설비 650,000 0 650,000

○아카데미극장 부지 등 문화공간 조성
650,000 0 650,000

500,000,000원*1식

120,000,000원*1식

83,000,000원*1식

567,000,000원*1식

146,100,000원*1식

240,000,000원*1식

11,000,000원*1식

1,000,000원*1식

36,700,000원*1식

17,300,000원*1식

650,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

03 시설부대비 1,638 0 1,638

○시설부대비 1,638 0 1,638

원주예술상 시상 및 원주예술지 출판기념회 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 13,000 0 13,000

○원주예술상 시상 및 원주예술지 출판기념
회 13,000 0 13,000

원주예술제 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

○원주예술제 90,000 0 90,000

원주생명문학제 17,000 0 17,000

307 민간이전 17,000 0 17,000

04 민간행사사업보조 17,000 0 17,000

○원주생명문학제 17,000 0 17,000

치악가요제 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○치악가요제 35,000 0 35,000

원주문학지 발간 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○원주문학지 발간 10,000 0 10,000

원주민족예술제 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

04 민간행사사업보조 18,000 0 18,000

○원주민족예술제 18,000 0 18,000

칠지토 생명의 어울림전 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○칠지토 생명의 어울림전
6,000 0 6,000

원주시민 읍면동 대항 노래자랑 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○원주시민 읍면동 대항 노래자랑
30,000 0 30,000

원주문화예술인 교양강좌 및 토론회 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

○원주문화예술인 교양강좌 및 토론회
4,000 0 4,000

원주시민을 위한 송년연주회 4,050 0 4,050

1,638,000원*1식

13,000,000원*1식

90,000,000원*1식

17,000,000원*1식

35,000,000원*1식

10,000,000원*1식

18,000,000원*1식

6,000,000원*1식

30,000,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

307 민간이전 4,050 0 4,050

04 민간행사사업보조 4,050 0 4,050

○원주시민을 위한 송년연주회
4,050 0 4,050

통일맞이 해원상생 행사 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○통일맞이 해원상생 행사
6,000 0 6,000

행구수변공원 열린음악회 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○행구수변공원 열린음악회
10,000 0 10,000

영화제 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○원주여성영화제 30,000 0 30,000

전통불빛축제 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○전통불빛축제 50,000 0 50,000

원주문화원 운영 592,999 579,064 13,935

307 민간이전 592,999 579,064 13,935

03 민간단체법정운영비보조 499,935 486,000 13,935

○원주문화원 운영비 지원
499,935 486,000 13,935

도심속의 문화예술 데이트 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○도심속의 문화예술 데이트
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

사랑 나눔 음악회 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

4,050,000원*1식

6,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 499,935,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

시 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○사랑 나눔 음악회 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

만종역 경관 입체 벽화 사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○만종역 경관 입체 벽화 제작 및 설치
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○태블릿PC 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

시립예술단 육성 5,064,265 4,814,265 250,000

시립합창단 운영 2,097,278 1,847,278 250,000

301 일반보전금 1,850,178 1,845,178 5,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,850,178 1,845,178 5,000

○원주시립합창단 사무실 이전
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 225,000 0 225,000

01 시설비 225,000 0 225,000

○원주시립합창단 연습실 리모델링
225,000 0 225,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○원주시립합창단 연습실 집기 구입
20,000 0 20,000

유네스코 창의도시 3,871,530 4,041,530 △170,000

균 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

시 1,921,530 2,091,530 △170,000

창의 문화산업 육성 3,871,530 4,041,530 △170,000

균 1,500,000 1,500,000 0

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

1,200,000원*10대

5,000,000원*1식

225,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 창의도시
단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

도 450,000 450,000 0

시 1,921,530 2,091,530 △170,000

문화도시 조성 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

시 1,050,000 1,050,000 0

201 일반운영비 200,000 0 200,000

균 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

03 행사운영비 200,000 0 200,000

○문화예술활성화 연대사업 200,000 0 200,000

▷소설 토지의 날 행사
70,000 0 70,000

균 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

▷박경리 문화 행사 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

▷문학의 달 행사 90,000 0 90,000

균 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

307 민간이전 400,000 2,800,000 △2,400,000

균 200,000 1,400,000 △1,200,000

도 60,000 420,000 △360,000

시 140,000 980,000 △840,000

02 민간경상사업보조 400,000 2,800,000 △2,400,000

○문화도시 조성 400,000 2,800,000 △2,400,000

균 200,000 1,400,000 △1,200,000

도 60,000 420,000 △360,000

시 140,000 980,000 △840,000

308 자치단체등이전 1,700,000 0 1,700,000

균 850,000 0 850,000

도 255,000 0 255,000

시 595,000 0 595,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,700,000 0 1,700,000

○문화도시 조성 1,700,000 0 1,700,000

균 850,000 0 850,000

도 255,000 0 255,000

시 595,000 0 595,000

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식

90,000,000원*1식

경정 400,000,000원

1,700,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 창의도시
단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 700,000 200,000 500,000

균 350,000 100,000 250,000

도 105,000 30,000 75,000

시 245,000 70,000 175,000

01 시설비 700,000 200,000 500,000

○문화도시 거점공간 시설물 유지보수
700,000 200,000 500,000

균 350,000 100,000 250,000

도 105,000 30,000 75,000

시 245,000 70,000 175,000

그림책센터 운영 569,810 659,810 △90,000

401 시설비및부대비 0 90,000 △90,000

01 시설비 0 90,000 △90,000

○그림책센터 유지보수 0 90,000 △90,000

문학의 달 행사 0 80,000 △80,000

201 일반운영비 0 80,000 △80,000

03 행사운영비 0 80,000 △80,000

○문학의 달 행사 0 80,000 △80,000

전통문화 보존 및 전승 4,543,601 4,383,501 160,100

국 885,000 885,000 0

도 560,500 510,500 50,000

시 3,098,101 2,988,001 110,100

원주 얼 선양사업 2,926,000 2,765,900 160,100

국 885,000 885,000 0

도 560,500 510,500 50,000

시 1,480,500 1,370,400 110,100

원주 얼 선양시설 관리 59,580 59,280 300

201 일반운영비 28,760 28,460 300

01 사무관리비 6,300 6,000 300

○충효사 신축 재실 등기수수료
300 0 300

지역문화인력사업(국가직접지원) 22,800 0 22,800

307 민간이전 22,800 0 22,800

02 민간경상사업보조 22,800 0 22,800

○지역문화인력사업 22,800 0 22,800

경천묘 제례봉행 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

04 민간행사사업보조 7,000 0 7,000

○경천묘 제례봉행 7,000 0 7,000

부처님오신날 "4. 8. 봉축 연등달기" 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

경정 700,000,000원

경정 0원

경정 0원

300,000원*1식

22,800,000원*1명

7,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

○부처님오신날 "4. 8. 봉축 연등달기"
30,000 0 30,000

전통민속 문화 활성화 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○조선시대 원주문인 문헌 발간
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○찾아가는 우리고장 향토사 전승교육
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○치악 세대어울림 한마당 "둘레, 올래?"
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

재무활동(문화예술과) 117,650 0 117,650

보전지출(문화예술과) 117,650 0 117,650

보조금 반환 117,650 0 117,650

802 반환금기타 117,650 0 117,650

01 국고보조금반환금 103,515 0 103,515

○국고보조금 사용잔액 102,493 0 102,493

▷2021년 통합문화이용권사업
102,493 0 102,493

○국고보조금 이자반납금 1,022 0 1,022

▷2021년 통합문화이용권사업
1,022 0 1,022

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,135 0 14,135

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 13,949 0 13,949

▷아카데미극장 재생활용사업
2,765 0 2,765

▷2021년 통합문화이용권사업
9,709 0 9,709

▷2021년 어리랑으로 즐기는 향토문화 교육
1,475 0 1,475

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

60,000,000원*1식

102,492,890원*1식

1,021,680원*1식

2,764,950원*1식

9,708,960원*1식

1,475,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출(문화예술과) (단위:천원)

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 186 0 186

▷아카데미극장 재생활용사업
83 0 83

▷2021년 통합문화이용권사업
97 0 97

▷2021년 어리랑으로 즐기는 향토문화 교육
1 0 1

▷2021년 알기 쉬운 향토사 교육과정 운영
5 0 5

82,770원*1식

96,640원*1식

760원*1식

4,170원*1식


